
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, 

tel. 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
E.-mai1:office(primarias1atina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr.224/26.07.2022 

HOTĂRÂ.RE 

Referitoare la: aprobare organigramă, număr de personal, stat de funcţii i pondere funcţii 
publice pentru personalul din cadrul Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a 
Persoanelor Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPTULUI SLATINA, 'intrunit în şedinţa ordinară din data de 
26.07.2022. 

Având in vedere: 
Iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin Referatul de aprobare nr.78927/04.07.2022; 
Nota de fundamentare a Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor Inregistrată la 
nr.25540/04.07.2022; 
Raportul de specialitate nr.84051/18.07.2022 al Direcţiei Generale Management; 
Adresa Instituţiei Prefectului — Judeţul Olt nr. 22520/24.03.2022 prin care numărul de posturi aferent 
Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor se va reduce de la 19 la 18 posturi; 
prevederile art. 391, art. 407, art. 409, art. 507 alin. (2), alin.(4) lit a) şi alin. (6) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
Avizul Directiei pentru Evidenta Persoanelor si Administrarea Bazelor de Date nr. 3491823 
/31.05.2022, Inregistrat la Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor Slatina sub 
nr. 24723/03.06.2022 în conformitate cu art. 4 din H.G. nr. 2104/2004 pentru aprobarea 
Metodologiei privind criteriile de dimensionare a numărului de funcţii din aparatul serviciilor publice 
comunitare de evidenţă a persoanelor, constituirea patrimoniului şi managementul resurselor umane, 
financiare şi materiale, cu modificările şi completările ulterioare; 
Avizul favorabil al Comisiei buget, finanţe, al Comisiei de muncă şi protecţie socială şi al Comisiei 
juridice şi de disciplină, din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 

in conformitate cu prevederile art.129 alin.(3), lit.c) şi art.139. alin.(1) coraborat cu art.196, 
alin.(1), lit. a) din O.U.G nr.57/2019, privind Codul Administrativ 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. Se aprobă, pentru anul 2022, organigrama Serviciului Public Comunitar Local de 
Evidenţă a Persoanelor aflat 1n subordinea Consiliului Local al municipiului Slatina, conform anexei 
nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă, pentru anul 2022, numărul de personal, statul de funcţii şi ponderea funcţiilor 

publice, pentru personalul din cadrul Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor 
aflat 1n subordinea Consiliului Local al municipiului Slatina, la nivelul a 18 posturi bugetate, 
conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre, după cum urmează: 

- functie publică de conducere - 1 post 
- funcţii publice - 16 posturi 
- personal contractual - 1 post 

Total general - 18 posturi 



Art. 3. — Se aprobă un post corespunzător categoriei funcţionarilor publici de conducere. 
Art. 4. — Se aprobă numărul maxim de 16 posturi aferente funcţiilor publice de execuţie şi 1 post 

personal contractual de execuţie. 

Art. 5. — La data intrării 1n vigoare a prezentei hotărki Incetează aplicabilitatea HCL nr. 
154/2021. 
Art. 6. — Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotătire. 

Art.7. — Prezenta hotătire se va aduce la cunoştinţa publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică la: 
— Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
— Primarul Municipiului Slatina; 
— Secretarul general al Municipiului Slatina; 
— Direcţia Generală Management; 
— Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici; 
— Direcţia pentru Evidenţa Persoanelor şi Administrarea Bazelor de Date; 

Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor. 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - I ii IDITA 

Hotărârea a cu 18 voturi „PENTRU". 
18 - consilieri prezenti 
3 - consilieri absenti 

21 - consilieri în functie. 



Consiliul Local al Municipiului Slatina, jud. Olt Anexa nr.1 la H.C.L. nr. 224/26.07.2022 
Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor 

CONSILIUL LOCAL 

ŞEF SERVICIU 

PRIMAR 

Tly
EVIDENŢA 
PERSOANELOR 

STARE CIVILĂ 
Com partiment 

JURIDIC, 
RESURSE 

F1NANC IAR - 
CONTABILITATE 

RELAŢII CU 
PUBLICUL 

Com partimen UMANE, Com partim ent Com partimen 
Com partiment 

6 

f 

1 

Total posturi: 18 
Funcţii publice: 
- de conducere: 1 
- de execuţie: 16 
Personal contractual: 
- de conducere: 

de execuţie: 1 

ACHIZIŢII PUBLICE 
Com partiment 



Anexa nr. 2 la HCL nr.224/26.07.2022 

Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor pe anul 2022 

Nr. 
crt. 

Nume si prenume 
Stru 
ctur 

a 

Funcţia de 
demnitate 

publică 

Funcţia publică 

Cls Gr prof 
Nivel 
studii 

Funcţia contractuală 

Tr 
proV 
grad 

Nivel 
studii Observaţii 

de 
conduc 

ere 
de executie de conducere de execuţie 

1 şef serviciu II S 

Compartimentul Evidenţa Persoanelor 
2 consilier I superior S 

3 consilier I superior S 

4 consilier I superior _ S 

5 consilier I principal S 

6 analist programator 
ajutor 

1A
M 

7 consilier 1 superior 
Compartimentul Stare Civilă 

8 consilier juridic I superior S 

9 consilier juridic I superior S 

10 consilier juridic I superior S 

11 referent III debutant M 

12 consilier juridic I principal S 

13 inspector I superior _ S 

Compartimentul Juridic, Resurse Umane 
14 I consilier juridic I principal S 

Compartimentul Finauciar - Contabilitate 
15 I consilier I principal S 

Compartimentul Relaţii cu Publicul 
16 inspector I principal S 

17 inspector _ I superior S 
Compartiment Achiziţii Publice 

18 vacant Consilier 
acItiziţii publice 

I asistent S 
..--_------ ...,--

Număr de posturi ocupate vacante total 
Nr. total de funcţii publice de conducere 1 1 
Nr. total de funcţii publice de executie 15 1 16 
Nr. total de funcţii contractuale de execuţie 1 1 

Nr. total de posturi din cadrul instituţiei 17 1 18 


